
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 124 

in data 07/04/2020 

 

 

 

OGGETTO:  CONTRATTI DI SERVIZIO AFFIDATI AD ASP S.P.A RINNOVO - 

PROVVEDIMENTI 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Marcello Coppo  ASSESSORE SI 

Mariangela Cotto ASSESSORE SI 

Gianfranco Imerito ASSESSORE SI 

Renato Berzano ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Elisa Pietragalla ASSESSORE SI 

Marco Bona ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Giuseppe Formichella 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



OGGETTO: CONTRATTI DI SERVIZIO AFFIDATI AD ASP S.P.A RINNOVO - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 71 del 15/12/2010 avente ad oggetto: “Società Mista A.S.P. 

S.p.A. – Indirizzi strategici ai sensi della nuova disciplina sui servizi pubblici locali – 

Qualificazione e finalizzazione del socio NOS SpA in A.S.P. SpA” con la quale è stato approvato lo 

schema di Accordo per la qualificazione e la finalizzazione del socio NOS S.p.A. in A.S.P. S.p.A., 

riportante i seguenti indirizzi: 

 la durata del socio operativo di minoranza NOS in A.S.P. è individuata fino al 

31/12/2019; 

 i servizi e i compiti operativi affidati al socio operativo di minoranza NOS in A.S.P. sono 

quelli risultanti dalla procedura di gara del 2002 (per la ricerca di un socio privato e per 

la cessione a costui del 45% del capitale sociale di Asti Servizi Pubblici SpA) con cui 

veniva scelto il socio privato e contestualmente, nel medesimo ambito di evidenza 

pubblica, si individuavano i servizi da affidare al nuovo socio privato di minoranza nella 

propria società partecipata; 

- le Delibere di Giunta Comunale: 

 n. 139 del 12/04/2014 con cui è stato approvato il “Contratto di servizio per la gestione dei 

rifiuti urbani ed assimilati agli urbani”;  

 n. 143 del 15/04/2014 con cui è stato approvato il “Contratto di servizio per la gestione dei 

servizi cimiteriali”;  

 n. 144 del 15/04/2014 con cui è stato approvato il “Contratto di servizio per la 

regolamentazione del sistema integrato dei servizi alla mobilità”; 

per il periodo 2014 - 2016  tra Comune di Asti e Asti Servizi Pubblici - ASP S.p.A;  

- la Delibera del Consiglio comunale n. 17/2015 di modifica dell’Accordo Comune - NOS del 29 

dicembre 2010 discendente dalla suddetta Deliberazione 71/2010 in punto di durata dei servizi e di 

correlata qualificazione di NOS quale socio operativo, estendendo la predetta sino al 31/7/2028, a 

fronte di un calcolo basato sulla media di durata dei servizi già esistenti e di quello del 

teleriscaldamento. 

 

Preso atto che  tutti i suddetti contratti di servizio sono scaduti in data 31/12/2016.   



 

Rilevato che nei primi mesi successivi a detta scadenza e precisamente il 12/4/2017, l’ANAC ha 

comunicato l’avvio di un procedimento di vigilanza nei confronti del Comune di Asti - 

procedimento n. 5674/2017 (per la verifica della procedura di affidamento del servizio di 

teleriscaldamento). 

 

Precisato che attualmente i contratti di servizio di che trattasi sono gestiti in proroga tecnica, in virtù 

delle rispettive clausole di proroga previste in ognuno di essi, a condizioni organizzative pressoché 

invariate rispetto alla scadenza del  31/12/2016. 

 

Atteso che con Delibera di Giunta Comunale n. 538 del 27/11/2017 è stata stipulata con l’Università 

degli Studi di Torino una convenzione avente ad oggetto: “Analisi e valutazione governance e 

sistema affidamenti in essere e in fieri relativi alla società ASP spa e supporto decisionale 

interdisciplinare per decisioni correlate con la disposizioni ex art 147 quater del Tuel e ex d.lgs n. 

175/2016 relativamente al gruppo amministrazione pubblica del Comune di Asti”; con il fine 

ultimo di valorizzare l’importante “asset” della Città di  Asti rappresentato dalla società mista 

pubblico privato, ASP S.p.A..  

 

Valutato che il perseguimento di obiettivi di efficienza ed economicità dei servizi ovvero gli 

adeguamenti dei procedimenti e degli  atti di programmazione comunale a nuove disposizioni 

normative,  impongono la definizione di nuovi approcci e/o strategie nello svolgimento dei servizi 

stessi, che non risultano comunque compatibili con il suddetto regime di proroga.   

 

Tenuto conto che  l’ANAC per quanto disposto dal Regolamento sull’esercizio dell’attività di 

vigilanza in materia di contratti pubblici ed in particolare gli artt. 15-16 , è dotata di un potere di 

vigilanza che si concretizza, a seguito di un procedimento istruttorio, in una decisione di 

accertamento della conformità o meno dell’attività amministrativa indicando le eventuali misure a 

cui la Stazione appaltante è tenuta a conformarsi. 

 

Considerato che nelle more della definizione del procedimento ANAC n. 5674/2015 di cui sopra e 

del completamento delle verifiche e delle valutazioni sul vigente assetto regolatorio e contrattuale 



dei servizi succitati, occorre procedere al rinnovo dei contratti di servizio di cui sopra per una durata 

congrua sia rispetto alla natura dei contratti stessi, che alla situazione di incertezza sulle sorti del 

socio di minoranza NOS S.p.A.    

 

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo dei Contratti di servizio per una durata pari a diciotto mesi 

dalla data della sottoscrizione degli stessi.  

 

Precisato che la sottoscrizione dei suddetti contratti, che costituiscono mero strumento di gestione 

operativa dei servizi affidati alla società mista, ASP S.p.A., non costituisce in alcun modo 

riconoscimento, neppure implicito, di aumento della durata del socio di minoranza, NOS S.p.A.. 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m. ed i., 

sotto il profilo della regolarità tecnica dal Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti e dal 

Dirigente del Settore Risorse umane, Sistemi informativi e rapporti con le Partecipate in ordine alle 

competenze di supporto alle decisioni di gestione, sia strategiche che operative, che l’ente sarà 

chiamato a prendere in relazione agli specifici servizi. 

 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. n. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e 

s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del settore economico-

finanziario.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. n. 48 D.Lgs 267 del 18/8/2000 e s.m. ed i. 

 

Ritenuto inoltre di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. n. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in considerazione della necessità di fornire 

con immediatezza alla struttura operativa dell’Ente gli strumenti idonei alla gestione di servizi 

pubblici locali essenziali. 

 

Su proposta dell’Assessore alle Partecipate Dott. Mario Bovino, 

 



LA GIUNTA 

A voti favorevoli espressi all’unanimità 

DELIBERA  

 

1)  per le motivazioni riportate in premessa, di procedere all’avvio per il rinnovo dei seguenti 

Contratti di servizio affidati ad ASP S.p.A.:  

 gestione dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani;  

 gestione dei servizi cimiteriali;  

 regolamentazione del sistema integrato dei servizi alla mobilità; 

attualmente in proroga tecnica, per una durata pari a diciotto mesi dalla data della 

sottoscrizione degli stessi. 

 

2)  Di precisare che la sottoscrizione dei suddetti contratti, che costituiscono mero  strumento di 

gestione operativa dei servizi affidati alla società mista, ASP S.p.A., non costituisce in alcun 

modo riconoscimento, neppure implicito, di aumento della durata del socio di minoranza, 

NOS S.p.A.. 

 

3)  Di dare mandato al competente Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti, perché 

provveda alla trasmissione alla società Asp S.p.A. della proposte di contratti di servizio di cui 

sopra, predisposti con il supporto del Servizio affari legali e del Servizio rapporti con le 

partecipate e privacy, nonché agli ulteriori atti ed adempimenti necessari per dare concreta 

attuazione alla presente deliberazione. 

 

4)   Di incaricare il dirigente del settore proponente di inoltrare copia della presente deliberazione 

al Settore Ragioneria, Bilancio  Tributi e Servizi demografici, al Settore Risorse umane, 

Sistemi informativi e rapporti con le Partecipate per gli adempimenti di competenza nonché 

alla Società A.S.P. S.p.A. per opportuna conoscenza. 

 

Infine, per le motivazioni indicate nelle premesse della proposta di deliberazione, con successiva 

votazione ed a voti favorevoli espressi all'unanimità dichiara la presente decisione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'articolo 134.4 D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. 



 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FORMICHELLA GIUSEPPE;1;5638108
RASERO MAURIZIO;2;15047293


